
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 1222

DEL 22/04/2022

SETTORE: SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N° 1432 del 19/04/2022

OGGETTO:

SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DATA PROTECTION OFFICER -
DPO), AI SENSI DELL'ART. 37 E SEGUENTI DEL REGOLAMENTO EUROPEO UE 2016/679 - GENERAL DATA
PROTECTION REGULATION (G.D.P.R.) - AGGIUDICATIONE DEFINITIVA PER MESI 24 AI SENSI DELL'ART 32
COMMA 7 DEL D.LGS.18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. ALLA "FONDAZIONE LOGOS P.A." CON SEDE IN
VIA LIA N. 13 - REGGIO CALABRIA - P. IVA 02404510808 - CIG 8949395A60 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da D'Apice Pierluigi

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso  che con determinazione dirigenziale n. 3062 del 30/09/2021, successivamente rettificata con determinazione
dirigenziale n. 3327 del 20/10/2021:
• è stata indetta, allo scopo di affidare in appalto il servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (DATA

PROTECTION OFFICER – DPO), ai sensi dell’art.37 e seguenti del regolamento Europeo UE 2016/679 – General
Data Protection Regulation (G.D.P.R.)” una procedura negoziata (CIG 8949395A60) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante Richiesta di Offerta (RDO N. 2905831), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b)
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  aperta a tutti  gli  operatori economici fra quelli  abilitati  nella sezione “Servizi per il
funzionamento  della  P.A.”  del  M.E.P.A.,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 2, D. Lgs.50/2016;

• la durata dell’appalto del servizio è stata prevista in mesi 24, a far data dalla consegna del servizio senza possibilità di
rinnovo; 

• l’importo dell’appalto è stato stimato in € 16.393,46 IVA esclusa (euro sedicimilatrecentonovantre/46);
Dato atto che sono state esperite le relative procedure di gara della RdO n. 2905831 del 31/12/2021 riassunte nei seguenti
verbali di gara:
1. verbale del giorno 27/01/2022, per la valutazione della documentazione amministrativa presso il Settore Direzione

Generale Macroarea Appalti;
• verbale delle sedute del 3, 4, 8 e 9 febbraio 2022 della Commissione tecnica di gara, nominata con nota n. 21993 del

03/02/2022 dal Settore Direzione Generale Macroarea Appalti, per la valutazione delle offerte tecniche; 
• verbale del giorno 14/02/2022, per la valutazione dell’offerta economica e la proposta di aggiudicazione provvisoria,

presso il settore Direzione Generale Macroarea Appalti;
Valutato che dal verbale del seggio di gara finale del giorno 14/02/2022 - nonché dal riepilogo delle attività di esame
delle offerte ricevute e ritenute ammissibili - l’offerta economicamente più vantaggiosa, al termine della procedura, è
risultata quella presentata dall’operatore economico Fondazione Logos P.A. con sede in Via Lia 13, cap 89100, Reggio di
Calabria (RC) - P. IVA 02404510808 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 69,19 (offerta tecnica 51,00 punti e
offerta economica 18,19 punti); la seconda offerta classificata è risultata quella presentata dall’operatore economico I&P
Partners S.R.L. a cui è stato attribuito un punteggio pari a 67,00 (offerta tecnica 37 punti e offerta economica 30,00
punti);
Considerato che con determina dirigenziale n. 454 del 21/02/2022:
• si è proceduto all’approvazione delle risultanze dei verbali di gara come sopra indicati;
• ai sensi del combinato disposto di cui all’art.  32, comma 5, e dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, è stata

approvata la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale del seggio di gara del giorno 14 febbraio
2022,  per  l’affidamento  del  servizio  di  “Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali  (DATA PROTECTION
OFFICER – DPO)”, a favore della Fondazione Logos P.A. con sede in Via Lia 13, cap 89100, Reggio di Calabria (RC)
- P. IVA 02404510808, per l’importo complessivo di € 13.420,01 di cui € 11.000,01 per servizi ed € 2.420,00 per IVA
22%;

Dato atto che:
• attraverso il sistema AVCPass, è stata acquisita tutta la necessaria documentazione di rito comprovante il possesso dei

requisiti dichiarati in sede di gara da parte dell’impresa aggiudicataria ai sensi dell'art 80 del D. Lgs.18.04.2016 n. 50 e
s.m.i.,  al  fine di rendere efficace l’aggiudicazione dell’intervento ai sensi dell’art.  32, comma 7, del medesimo D.
Lgs.n. 50 e s.m.i.;

• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari
(Legge 136/2010) con indicazione del conto corrente dedicato identificato dal seguente codice Ibanomissis

• è stato acquisito il  Durc attestante la regolarità contributiva della Fondazione Logos PA prot.  Inail  31798784 con
scadenza al 30/06/2022;

• l’indirizzo e-mailpec: fondazionelogospa@legpec.it
• il CIG assegnato alla procedura è 8949395A60
Ritenuto di  poter disporre l’aggiudicazione definitiva ed efficace,  a seguito degli  esiti  della procedura di  gara e del
riscontro positivo dei requisiti dichiarati in sede di gara, per l’affidamento del servizio di “Responsabile della protezione
dei dati personali (DATA PROTECTION OFFICER – DPO)” per mesi 24, a favore della Fondazione Logos P.A. con sede
in Via Lia 13, cap 89100, Reggio di Calabria (RC) - P. IVA 02404510808, che ha presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa pari a complessive € 13.420,01 di cui € 11.000,01 per servizi ed € 2.420,00 per IVA 22%;
Dato atto che: 
• il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 è il dott. Pierluigi D’Apice – PO Segreteria

generale;
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del procedimento; 

Pag 2 di 5



• ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativo e contabile di  cui  all’art.  147 bis,  c.1 del  D. Lgs.  N.
267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

Rilevato che:
• l’art. 3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228, convertito con modificazioni con la legge di

conversione 25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

• ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, fino all’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022-2024
ed entro il termine succitato, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

Dato atto che la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e che trattasi di spesa per servizi
espressamente previsti per legge;
Verificato che  la  spesa  complessiva  dell’intervento  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  1067  denominato
“Responsabile  Protezione  Dati  DPO””  p.d.c.  1.3.2.19.10  del  bilancio  di  previsione  2021-2023  approvato  con  la
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 agosto 2021;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA
Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:
1. di aggiudicare in via definitiva l’appalto del  servizio di  “Responsabile della protezione dei  dati  personali  (DATA

PROTECTION OFFICER – DPO)” per mesi 24, a favore della Fondazione Logos P.A. con sede in Via Lia 13, cap
89100, Reggio di Calabria (RC) - P. IVA 02404510808, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa
pari a complessive € 13.420,01 di cui € 11.000,01 per servizi ed € 2.420,00 per IVA 22%, nonché alle altre condizioni
contenute nel bando di gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto;

2. di dichiarare altresì efficace la presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

3. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 13.420,01 per l’appalto di che trattasi, trova copertura finanziaria sul
capitolo 1067 denominato “Responsabile Protezione Dati DPO” p.d.c. 1.3.2.19.10 del bilancio di previsione 2021-
2023 approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 agosto 2021;

4. di impegnare, conseguentemente, la somma complessiva di € 13.420,01 come di seguito indicato:
esercizio finanziario 2022: € 4.473,34 a valere sulla prenotazione n. 80002/2022 
esercizio finanziario 2023: € 6.710,01 a valere sulla prenotazione n. 80000/2023
5. di svincolare dalle sotto indicate prenotazioni di spesa le residue somme, rimettendole alla disponibilità del medesimo

capitolo 1067:
• dalla prenotazione 80002/2022 la residua somma di € 5.526,66; 
• dalla prenotazione 80000/2023 la residua somma di € 3.289,99
6. di rimandare a successivi provvedimenti l’impegno della somma di € 4.736,66 (di cui € 2.236,66 per il servizio ed €

2.500,00 per eventuale proroga tecnica) sull’esercizio finanziario 2024, a seguito dell’approvazione del bilancio di
previsione 2022-2024;

7. di dare atto che la stipula del contratto di appalto, dovrà avvenire sotto forma di documento informatico generato dal
Sistema di e-Procurement, sottoscritto con firma digitale dal Punto Ordinante e trasmesso al Fornitore attraverso lo
stesso Sistema;

8. di dare atto:
• che si ottempera a quanto disposto dall’art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica

e che il presente provvedimento è sottoposto al regime IVA di natura istituzionale;
• il servizio sarà esigibile negli esercizi finanziari i cui importi sono per competenza impegnati;
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
• che la presente determinazione è conforme al vigente DUP; 
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento; 

• che ai sensi dell’art 29 del d.lgs. 50/2016, tutti gli atti della relativa procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito
istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e Contratti” – Esiti di
gara;

Pag 3 di 5



9. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Contratti  ed  Appalti  affinché  proceda  alla  comunicazione  del  presente
provvedimento di aggiudicazione a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in questione (RDO
2905831) attraverso il portale informatico del M.E.P.A.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Pierluigi D'Apice

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1067 1.3.2.19.10 IMP 3147 2022 

1067 1.3.2.19.10 IMP 27 2023 

1067 1.3.2.19.10 IMP 80002 2022 1 2022 

1067 1.3.2.19.10 IMP 80002 2022 2 2022 

1097 1.3.2.19.10 IMP 80000 2023 1 2022 

1097 1.3.2.19.10 IMP 80000 2023 2 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



